Постановление Ольского районного суда Магаданской области от
14 марта 2024 г. по делу № 5-88/2024

Судья Ольского районного суда Магаданской области Стахорская О.А., в отсутствие
потерпевшего и лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев в
помещении Ольского районного суда Магаданской области по адресу: Магаданская
область, пос. Ола, ул. Советская, д. 32, дело об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 1 ст. 3.1 Закона Магаданской области от 15.03.2005 N 583-ОЗ "Об
административных правонарушениях в Магаданской области" в отношении

ФИО1, "данные изъяты", ранее привлекавшейся к административной ответственности,
которой права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены
при составлении протокола,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 04 часов 00 минут до 05 часов 40 минут 02 января 2024 года, находясь по
месту своего жительства в квартире "адрес", в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 2 Закона Магаданской
области от 29 июля 2016 года N 2072-ОЗ "Об отдельных вопросах обеспечения тишины и
покоя граждан на территории Магаданской области" (далее по тексту - Закон N 2072-ОЗ)
громко слушала музыку, чем нарушила тишину и покой Потерпевший N1, проживающей в
квартире N указанного дома.

По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 3.1 Закона Магаданской области от 15 марта
2005 года N 583-ОЗ "Об административных правонарушениях в Магаданской области"
(далее по тексту - Закон N 583-ОЗ.

ФИО1 и потерпевшая Потерпевший N1, будучи надлежащим образом извещенными о
времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. При ознакомлении с
протоколом ФИО1 выразила согласие с протоколом.

В связи с изложенным, полагаю возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие не
явившихся лиц.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к
следующему.

Согласно ст.ст. 2 - 4 Закона Магаданской области от 29.07.2016 N 2072-ОЗ "Об отдельных
вопросах обеспечения тишины и покоя граждан на территории Магаданской области" не
допускается совершение действий (бездействия), влекущих нарушение тишины и покоя
граждан в период с 21 часа до 07 часов местного времени в рабочие дни. К действиям,
влекущим нарушение тишины и покоя граждан, относятся, в числе прочего, использование
звуковоспроизводящих (звукоиздающих) устройств (телевизоров, радиоприемников,
магнитофонов и т.д.) и устройств звукоусиления, в том числе установленных на
транспортных средствах, на (в) объектах торговли, общественного питания, организации

досуга, повлекшее нарушение тишины и покоя граждан. К объектам, на которых
обеспечивается тишина и покой граждан, относятся в том числе жилые помещения и
помещения общего пользования многоквартирных домов, коммунальные квартиры,
общежития, гостиницы, индивидуальные жилые дома. Положения пункта 1 настоящей
статьи не распространяются на случаи проведения строительно-монтажных, ремонтных и
(или) разгрузочно-погрузочных работ, переустройства и (или) перепланировки жилых
помещений в многоквартирных домах, а также на период празднования Нового года с 21
часа 31 декабря до 05 часов 01 января по местному времени

Частью 1 ст. 3.1 Закона Магаданской области от 15.03.2005 N 583-ОЗ "Об
административных правонарушениях в Магаданской области" предусмотрена
административная ответственность за совершение действий (бездействия), повлекших
нарушение тишины и покоя граждан, за исключением действий, указанных в пунктах 2 и 3
настоящей статьи, в периоды с 21 часа до 07 часов местного времени в рабочие дни, с 21
часа до 11 часов местного времени в выходные дни.

Факт совершения ФИО1 административного правонарушения объективно установлен при
рассмотрении дела и подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 49 ОЛА N 024076 от 21.02.2024, в
котором изложены время, место и обстоятельства совершенного ФИО1 правонарушения
(л.д. 8);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ Отд МВД России по Ольскому району от
02.01.2024, согласно которому 02.01.2024 в 04 час. 25 мин. поступило сообщение от
Потерпевший N1, проживающей в квартире "адрес" просившей направить сотрудников
полиции, поскольку из квартиры N громко играет музыка (л.д. 9);

- письменным объяснением потерпевшей Потерпевший N1 от 02.02.2024 (л.д. 12);

- письменным объяснением ФИО1 от 02.02.2024 (л.д. 16).

Оценив собранные по данному делу доказательства в их совокупности в соответствии с
требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к убеждению, что они законны,
последовательны, непротиворечивы, представляют единую картину административного
правонарушения, соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела.
Нарушений порядка составления протокола об административном правонарушении, при
рассмотрении настоящего дела не установлено.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела достоверно установлено, что ФИО1, в ночное
время 02 января 2024 года допустила нарушение ст. 2 Закона Магаданской области от 29
июля 2016 года N 2072-ОЗ "Об отдельных вопросах обеспечения тишины и покоя граждан
на территории Магаданской области", поскольку громко слушала музыку в квартире
"адрес", чем нарушила тишину и покой Потерпевший N1, то есть совершила
правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 3.1 Закона Магаданской области от 15.02.2005 N
583-ОЗ "Об административных правонарушениях в Магаданской области".

Обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность,
предусмотренные ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, ФИО1 не установлены.

Обстоятельства, исключающие в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу,
отсутствуют.

При определении размера административного наказания, судья, учитывая характер и
обстоятельства совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя,
отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств,
и приходит к выводу о назначении ФИО1 административного наказания в виде
минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи, по которой квалифицированы
ее действия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:

назначить ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.
1 ст. 3.1 Закона Магаданской области от 15.03.2005 N 583-ОЗ "Об административных
правонарушениях в Магаданской области" административное наказание в виде штрафа в
размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Сведения (квитанцию) об уплате штрафа следует направить (представить) в Ольский
районный суд.

Разъяснить ФИО1, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в законную силу, сумма штрафа вносится в банк. При неуплате штрафа в
указанный срок лицо подвергается штрафу в двукратном размере суммы неуплаченного
штрафа либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательные работы на
срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Магаданский областной суд лицами,
участвующими в производстве по делу об административном правонарушении, а также
должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 КоАП РФ
составлять протокол об административном правонарушении, путем подачи жалобы через
Ольский районный суд либо непосредственно в Магаданский областной суд в течение
десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Судья подпись О.А. Стахорская